
 
  

 

 ESCAPE ROOM / EVAKUĀCIJAS ISTABA 3:  

SLEPKAVĪBA EIROPAS PARLAMENTĀ! 

Skolotāja ceļvedis 

Vispārējā informācija 

• Aplūkotās tēmas: EU institutions and their role. 

• Vecuma grupa: 13+ 

• Laiks: No 30 minūtēm līdz 1 stundai 

• Evakuācijas istabas funkcija: Šo evakuācijas istabu var izmantot kā "praktisku 

uzdevumu" pēc teorētiskajām nodarbībām par šīm tēmām klasē. 

• Mācību mērķi: Evakuācijas istabas beigās skolēni zinās: 

✓ ES iestāžu logotipus un lomas. 

✓ Dažu EP deputātu identitāti (ar mainītiem vārdiem), partiju/grupu un politisko 

nostāju. 

✓ Kas ir spitzenkandidāts. 

• Piezīme: Šī evakuācijas spēle var būt sarežģīta, jo tā prasa izmeklēšanas un 

izsecināšanas prasmes, pamatojoties uz informācijas daudzumu, kas izkaisīts pa 

dažādiem dokumentiem. Iespējams, būs nepieciešami daži mājieni vai norādījumi, un 

dokumenti ir pareizi jāizvieto, lai nodrošinātu, ka tie tiks apskatīti pareizā secībā. 

Materiāli 

Lai īstenotu šo evakuācijas istabu, jums būs nepieciešami šādi materiāli: 

 Aploksne ar "Prioritātes" simboliem, kas satur 1. un 2. pielikumu. / 

 Gaja Greinhofštata vēstule par viņa aizdomām. 1.pielikums 

 6 kartīšu komplekts, kurā ir informācija par 6 aizdomās turētajiem 

deputātiem. 

2.pielikums 

 ES iestāžu saraksts ar to logotipu un lomu. 3.pielikums 

 Laikraksta raksts "Strīds Eiropas Parlamentā" (6. maijs). 4.pielikums 

 Grīnhofštata nedēļas darba kārtības lapa ar 10 sanāksmēm 8. maijā. 5.pielikums 

 Klēpjdators vai planšetdators ar "Gaja Grīnhofštata klēpjdators" Genially. 6.pielikums 
 



 
  

 

Detalizēts scenārijs 

Ievads: Skolēni ir iesprostoti telpā. Skolotājs vai spēles vadītājs viņiem saka:  

"Jūs visi esat detektīvi, kurus grupa "Renew" ir nolīgusi, lai izmeklētu viena no tās locekļiem, 

Eiropas Parlamenta deputāta Gaja Grīnhofštata nāvi, kurš tika noslepkavots 9. maijā, 

Eiropas dienas laikā Hemicicle ēkā Briselē. 

Tagad jūs atrodaties Grīnhofštata birojā, kur jums ir jāatrod pavedieni un jānoskaidro vainīgā 

identitāte un motīvs, pirms viņa pakalpiņi ierodas, lai izdzēstu visus pierādījumus no upura 

dokumentiem un datora. Viens fakts, ko jūs jau zināt, ir tas, ka noziedzniekam jābūt kādas 

ES iestādes darbiniekam, jo tikai oficiālajiem locekļiem ir piekļuve slepkavības vietai. 

Ja jūs drīz neatradīsiet pierādījumus, persona, kas ir atbildīga par notikušo slepkavību, 

izkļūs no atbildības. Jums ir jāsniedz pierādījumi, ka aizdomās turamais tajā dienā bija klāt 

un viņam bija iemesls izdarīt šo noziegumu. Esiet vērīgi un efektīvi!" 

1.solis : Uz galda skaidri redzamā vietā skolēni atradīs "prioritātes" aploksni, kurā ir 2 

elementi. Pirmkārt, cietušā Gaja Grīnhofštata vēstule, kurā viņš paskaidro, ka viņam bija 

aizdomas, ka kāds vēlas viņu nogalināt, un pirms nāves izveidoja iespējamo aizdomās 

turamo personu sarakstu (sk. 1. pielikumu). Otrkārt, 6 kartīšu komplekts, uz katras no tām ir 

informācija par Eiropas Parlamenta deputātu, viņa partiju, amatu un pieredzi, kā arī ES 

iestādes, kurā viņš strādā, logotips (sk. 2. pielikumu). Uz katras kartītes ir uzrakstīts viens 

burts sarkanā krāsā, ar lielajiem burtiem un treknrakstā, un, saliekot kopā, burti veido vārdu 

"EIROPA". 

Piezīme: Eiropas Parlamenta deputātu vārdi ir mainīti, lai ar šādu noziegumu tieši nesaistītu 

kādu reālu politisku personu. Viņi ir pietiekami atpazīstami, un informācija uz kartītēm atbilst 

reālajiem politiķiem. 

2.solis : Uz tā paša galda zem aploksnes atrodas vēl daži citi dokumenti: ES iestāžu 

saraksts ar to logo un īsu paskaidrojumu par to lomu (sk. 3. pielikumu), laikraksta raksts, 

kurā minēts, ka 5. maijā notika strīds starp Gaju Grīnhofštatu un citu EP deputātu, kura 

vārds ir uzrakstīts (sk. 4. pielikumu), un nedēļas darba kārtības lapa, kurā norādītas 

dažādas cietušā tikšanās laikā no 5. līdz 9. maijam (sk. 5. pielikumu). 

No darba kārtības izriet, ka slepkavības dienā Grīnhofštats tikās ar četriem iespējamiem 

aizdomās turamajiem: Irači, Margrētu, Ulfu un Čārlzu. Tas norāda, ka viņi visi tajā dienā 

atradās ēkā un ka pārējie 2 aizdomās turamie, visticamāk, ir nevainīgi. 

3.solis : Ir klēpjdators, dators vai planšetdators ar uzrakstu "Gaja Grīnhofštata klēpjdators" 

, uz kura ir redzami dažādi e-pasti (sk. 6. pielikumu). Lai to atbloķētu, skolēniem ir jāievada 

parole, kas ir "EUROPE" (viss ar lielajiem burtiem). Kā mājiens lodziņā, kurā jāievada 

parole, ir rakstīts: "Atrodiet 6 sarkanos pavedienus", atsaucoties uz 6 sarkanajiem burtiem 

uz aizdomās turamo kartītēm. 



 
  

 

4.solis : Analizējot Genially saturu, skolēniem vajadzētu spēt samazināt aizdomās turamo 

skaitu, pateicoties šiem mājieniem: 

● Uz kartītēm un e-pasta vēstulēm ir dažādu ES iestāžu logotipi. 

Ir 2 aizdomīgi e-pasti: 

● Tāds, kurā persona lūdz tikties agrāk, nekā plānots, lai apspriestu kaut ko, kas tai 

nepatīk, izmantojot Eiropas Parlamenta simboliku. 

● Tāds, kurā persona atvainojas par strīdu, ar Eiropas Komisijas simboliku. 

Saskaņā ar aizdomās turēto kartītēm: 

         ● 2 aizdomās turētie ir daļa no Eiropas Parlamenta: Iratke un Jordānija. 

         ● 2 aizdomās turētie ir Eiropas Komisijas locekļi: Margrēta un Ursula 

      ajām personām, kuras 8. maijā tikās ar cietušo, ir Irače    Garsija Diaza (Iratxe Garcia 

Diaz) un Margrēta Voršteinere (Margrethe Vorsteiner), kas ir pēdējās aizdomās turamās 

personas. 

5.solis : Kad skolēni izvēlas šos 2 vārdus, viņiem tiek parādīts laikraksta raksts, kurā 

aprakstīts, kas ir spitzenkandidāts, un minēts, ka divas personības cīnās par to, lai kļūtu par 

Renē vadošo kandidātu - Gajs Grīnhofštats un vēl viens, kura vārds ir uzrakstīts. Pēc pēdējo 

divu aizdomās turamo identificēšanas un rūpīgākas karšu analīzes viņiem vajadzētu redzēt, 

ka arī Margrēta Voršteinere ir Renew grupas dalībniece. 

Pēdējais solis : Kad viņi identificē viņu kā vainīgo, spēles vadītājs vai skolotājs lūdz 

viņiem izskaidrot viņu rīcībā esošos pierādījumus un iemeslu, kāpēc viņa nogalināja 

Grīnhofštatu. 

Viņiem vajadzētu norādīt uz darba kārtību, kas pierāda, ka Margrēta tajā dienā bija 

ieradusies uz tikšanos ar cietušo, logo uz viņas kartītes, kas sakrīt ar e-pastu, kurā viņa 

atvainojas par smago strīdu, kas viņiem bija izcēlies, kas nozīmē, ka viņa jau bija izrādījusi 

agresiju pret cietušo, un faktu, ka viņai bija motīvs, jo cietušais bija šķērslis viņas ceļā kļūt 

par Renew spitzenkandidat un, iespējams, Eiropas Komisijas priekšsēdētāju. 

Ja viņi spēj izskaidrot pierādījumus un minēt motīvu vai tikt uz to virzīti, spēle beidzas, kā 

saka spēles vadītājs vai skolotājs: "Apsveicam, jūs esat atraduši noziedznieku! Pateicoties 

jūsu palīdzībai un jūsu savāktajiem pierādījumiem, varas iestādes varēs viņu aizturēt un 

notiesāt, un upura ģimene saņems taisnību! Labs darbs! Tagad jūs varat atstāt telpu." 

Padomi un triki 

MATERIĀLI 

✓ Šeit ir piemērs, kā varētu izskatīties aploksne 

ar 1. un 2. pielikumu, lai pārliecinātos, ka tas ir 

pirmais elements, ar kuru skolēni saskaras, 

ņemot vērā, ka tas sniedz viņiem būtisku 

informāciju, lai sāktu savu pētījumu. 



 
  

 

ĪSTENOŠANA 

✓ Tā kā visi soļi ir saistīti ar nelielu skaitu elementu, ar kuriem jāsadarbojas, jums nebūs 

nepieciešama liela telpa, lai īstenotu šo glābšanās istabu. Jūs varat izmantot tikai vienu 

klases pusi vai stūri ar rakstāmgaldu dokumentiem un ekrānu. 

 

✓ To pašu iemeslu dēļ, kas minēti iepriekš, un ņemot vērā to, ka soļi jāveic noteiktā secībā 

un tos nevar veikt vienlaicīgi, šo glābšanās istabu vislabāk būtu spēlēt ar nelielu skolēnu 

grupu, lai izvairītos no skolēnu pārblīvēšanās vai uzmanības trūkuma. 

 

✓ Ja ir pagājusi stunda un skolēni vēl nav atraduši burtus, kas nepieciešami, lai izkļūtu no 

istabas, un ja jūs nevēlaties, lai aktivitāte beigtos ar neveiksmi, jūs varat nolemt vai nu dot 

viņiem vairāk laika, lai noskaidrotu kodus, vai arī sniegt padomus, lai palīdzētu viņiem 

orientēties. 

 

✓ "1. pielikuma vēstulē ir minētas figūras (trijstūris, aplis un kvadrāts), un tās ir iekļautas kā 

“viltus pēdas”, bet tās var izmantot, lai izveidotu papildu soli, izmantojot šīs figūras kā 

mājienu vai pavedienu, lai atrastu papildu informāciju." 

Pielikumi 

Turpmākajās lappusēs ir parādīts katra dokumenta vizuālais noformējums. Lai tos 

lejupielādētu un izdrukātu, varat noklikšķināt uz zemāk esošajām saitēm. 

1.pielikums 1. solis: Gaja Grīnhofštata vēstule Lejupielādēt šeit 

2.pielikums 1. solis: 6 aizdomās turamo kartīšu komplekts Lejupielādēt šeit 

3.pielikums 2. solis: ES iestāžu saraksts Lejupielādēt šeit 

4.pielikums 2. solis: raksts "Strīds Eiropas Parlamentā" Lejupielādēt šeit 

5.pielikums 2. solis: nedēļas darba kārtības lapa Lejupielādēt šeit 

6.pielikums 3. solis: "Gaja Grīnhofštata klēpjdators" (interaktīvais 

Genially) 

Lejupielādēt šeit 

un šeit 

Eiropas Savienības finansēts 

Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar 

Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne 

Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

Projekta kods: 2021-1-IT02-KA220-SCH-000023927 

Šis darbs ir licencēts ar Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/). 

 

https://drive.google.com/file/d/1HcoyTinWltQS1qQM22suM0W-kTDajUCM/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1XQ2a63_g5JQEhK2EiBMpRc67YNtkQv4c/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1oVja1cKfYkliHocVkDURYXOv4UFxQOQU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pnOwntpfPjIKW93Ax0vwPPmC3v1QP8fX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/115ValNfnfGTvUPKsUB6RtQvVWQXU__aT/view?usp=sharing
https://view.genial.ly/643ec6acc883720018c8e9ee/interactive-content-guy-greenhofstadts-laptop-to-translatelv
https://drive.google.com/file/d/1yvxj2gEzq5pEHiN3iLhlcMp2R0bgTqD4/view?usp=sharing
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

1.PIELIKUMS        2.PIELIKUMS 

               



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

    

      

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

3.PIELIKUMS           4.PIELIKUMS 

          



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

5.PIELIKUMS 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

ANNEX 6 

  

  



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

 

    


